Informou, ainda, que o monitoramento foi realizado pelas empresas
InspectoAgri (via satélite) e Genesis Grup (in loco), as quais comprovaram o plantio, a
colheita e o desvio dos grãos, sendo que apenas houve entrega parcial no armazém da
CHS em Ribeirão Cascalheira/MT, no valor aproximado de R$ 1.100.000,00 (um milhão e
cem mil reais), por meio de cessão de crédito. Ressaltou que o contrato previa a entrega
de 43.000 (quarenta e três mil) sacas de soja, de modo que tal entrega parcial é o único
adimplemento até o presente momento, permanecendo o valor total da dívida, somado às
cominações legais, em aproximadamente R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais). 
  
                  Seguindo essa linha de investigação, a presente oitiva é de suma importância